498 *Disput. 7. De Sacramento Pœnitentie.*

Absolutionem obtinendam; ac denique quoties quis dolet de peccatis, cum expresso proposito illa confitendi, ex cuius virtute postea Confessionem facit. Et illico subjungit: Quilibet ex his modis sufficit ad veram accusacionem; aliqui vero hujusmodi relatio necessaria est, quia intentio Sacramenti, & partium ejus in ordine ad constitutionem illius, necessaria est ad Sacramentum confidendum. Hæc ille.

**Primum &**  
**tertium fuf-**  
**ficiunt.**

E quidem sufficere primum modum, nemo dubitat; ut & tertium, si verè distinctus est à primo, de quo dubitat Arriaga dis. 37. n. 16, sed res parvi est momenti, ideo non immoratur.

**109.**  
**De secundo**  
**disputatur.**

De secundo modo est tota disputatio inter Doctores. Ut autem res clarius proponatur; certum esse debet, dolorem sacramentalem posse tempore antecedere Confessionem, quamvis id non sit necessarium ex Conclusione præced. Neque dubitandum est, sepè contingere, ut in actuali Confessione ita homo attendat ad explicationem peccatorum, ut nullum tunc internum dolorem actu exerceat: Item potest accidere, ut dum Absolutione conceditur, nullus iteretur dolor, vel ob naturalem distinctionem, vel ob aliam causam. Sed nunquid talis Absolutio valida est?

Respondeo: indubie valida est, si dolor procedens moraliter conjungatur isti Confessioni, & virtute sua eam informet, ita ut ab illo dolore possit, & debeat dici Confessio dolorosa; alioquin non erit vera accusatio, & per consequens erit invalidum Sacramentum.

**Quid requi-**  
**zatur ad**  
**moisalem**  
**conjugatio-**  
**nem doloris**  
**prævii cum**  
**Confessio-**  
**ne?**

Et amabo, inquis, quid requiritur ad moisalem illam conjunctionem & informatiōnem? An forte necessarium est, ut ille dolor processerit ex intentione formalē vel virtuali confitendi, vel fulciendi Sacramentum Pœnitentie, quemadmodum ablutio v. g. ut sit vera materia Baptismi, debet procedere ex intentione formalē vel virtuali confidendi Sacramentum? Sic docet Bonacina de Pœnitentia dis. 5. qu. 3. p. 2. nu. 17. & alii non pauci; et siquiesce in praxi securius & consilendum.

**110.**  
**Sufficere 2.**  
**disput. 14. n. 37.** videlicet sufficere secundum modum lupr. à Suario assignatum. Et probat Lugo & probat 1. ex bat primò ex Concilio Trident. less. 14. c. 4. Conc. Trid. ubi de dolore in universum dicitur, preparare hominem, post Baptismum lapsum, ad recuperandam divinam gratiam, & remissiōnem peccati obtinendam, si cum fiducia divine misericordie, & voto praestandi reliqua, coniunctus sit, qua ad ritus suscipiendum hoc Sacramentum requiruntur. Item additur: Attritionem, si voluntatem peccandi excludat cum sive venia, esse donum Dei, quo pœnitens, licet non extra Sacramentum, in Sacramento tamen Pos-

nitentiae ad Dei gratiam imperrandam dispo-nitur.

Quæ omnia verificantur in casu nostro; nam si Attrito habeatur ex metu gehenna, vel ex alio sufficienti motivo, & polle homo ad imperrandam Dei gratiam vel confiteri, & absolvatur, concurrunt omnia, que à Concilio petuntur, scilicet dolor de peccatis, votum praestandi omnia, qua requiruntur ad Sacramentum Pœnitentia (hoc enim votum continetur implicitè in qualibet Attritione, quatenus in ea includitur propositum fervandi omnia præcepta) rursus adeat actus excludens voluntatem peccandi, cum sive venia; ergo &c. Huculque Eminentissimus n. 38.

Sed displiceat Dicastilloni dis. 6. n. 173, ubi sic ait: Propositum servandi omnia præcepta, quod dicunt includi in Attritione, est actus ipse excludens voluntatem peccandi; ergo non est aliquid, quod iuritus adest.

Mera profectio cavillatio, orta ex malo intellectu illius particulae, Rursus. Non disputat hic Cardinalis, an præter Attritionem requiratur formale propositum non peccandi de cetero; sed an illa Attrito, que non procedit ex formali aut virtuali intentione confidendi, sit; aut saltem esse possit actus excludens voluntatem peccandi, cum sive venia. Unde ly Rursus, non est idem, quod ly Pratt, sed ponitur pro ly Item, seu, Secundo: nam duo assumperat ex Tridentino, & conatur ostendere, utrumque competere isti dolori, qui non procedit ex formali aut virtuali intentione confidendi.

Præterea arguit Dicastillo n. 173, Ex ipso Tridentino constat, illam Attritionem debet agere esse in Sacramento; alii enim: Ad Dicastilliam in Sacramento Pœnitentie imperrandam dicitur. Debet ergo Attrito esse in Sacramento maximè cum sit pars intrinsecè componen-tis & pars debet esse in toto. Adversarii vero contendunt, Attritionem non posse esse talen partem, nisi proveniat ex formali aut virtuali intentione confidendi. Probandum ergo contra ipsos, quod Attrito, non procedens ex intentione, possit esse pars: id tamen in verbis Tridentini non habetur.

Respondeo: ubi Concilium Trid. docet, quod Attrito sit pars intrinsecè componen-tis? Quando hoc probaverit nobis Dicastillo, tunc probabimus ei, quod Attrito, non procedens ex formali aut virtuali intentione confidendi, possit esse talis pars. Deinde quarto: rectè dicere: Attrito ad Dei gratiam in Sacramento Baptismi imperrandam disponi? Nemo dubitat. Num inde bene inferatur: ergo Attrito debet esse in Sacramento Baptismi? Constat quod non. Ergo ex illo loco Tridentini non constat, illam Attritionem debere esse in Sacramento. Quidni ergo sufficiat relatio consequens?

Hic

Hic videtur esse communis sensus fidelium qui si moveantur ad dolorem v. g. ex con*cione*, & postea ex desiderio venia cogitent de Confessione, & confiteantur, putant se optimè esse dispositos ad Absolutionem, tunc tamen dolor non processit ex desiderio Confessionis, nec ordinatus fuit ad illam relatione aliquā antecedente, sed consequentes quae, inquit Lugo supra n. 39. licet fuerit paulò post ipsum dolorem, hoc parum intercessit. Idem enim est, si tribus vel pluribus horis post dolorem homo recordaretur Confessionis, & eam procuraret; quia adhuc verum est, Confessionem illam fieri à p*enitenti*te, cum vero dolore, & dolorem significari per ipsam Confessionem (quod solum petiebat Suarez) ergo licet in ipso dolore homino non recordaretur Confessionis; poterit postea ut illo dolore ad obtainendum Absolutionem, sicut ad Baptismum. Hæc ille.

Sed neque hæc probatio placet Dicastillo-ni; quamvis admittat n. 175. totum, quod alium, & esse verum, & torum, quod inde inferi, esse verissimum. Nam, inquit, si dolor precedens excitat desiderium venia; & inde oritur voluntas procurandæ Confessionis ad destruendum peccatum; illa ipsa voluntas, & intentio destruendi peccatum per tale medium, involvit odium & detestationem peccati; ideo enim vult illud destruere, quia illud detestatur & odit, etiæque displaceat. Et infra: Sentiat ego communis sensus fidelium valere Confessionem, certè id non fieri, quin adhuc dolor seu displateantia, ut tunc aliquo modo præsens, & ordinata, & non solum ut precedens. Ita Di-castillo.

Vix autem scire, quid de hac re sentiat Hegesimus? Sic ait disp. 1. n. 20. Quod ad proximum atinet, non videtur sollicitè ambigendum de hac relatione, dum constat de dolore: quia etsi is postquam caput elici, referatur ad Sacramentum; tamen dum referatur, ordinariè sibi durat, aut renovatur, siveque quā continuatis, aut innovatis, satis referunt antecedenter ad Sacramentum; taceam, in dolore mortalibus non confessis, involvi necessario propositum hujus Sacramenti. Hæc ille.

Verum cùm dicat, *Ordinari*, queror ego, quid si extraordinariè nec duret, nec renoveret? Sufficere videtur (inquit idem Auctor n. 19.) quod dolor hic adhibeat, quantum satis est ad debitè instruendum Tribunal; quod sufficienter instrui appetat, si dolor adhuc, & Confessio sequatur, exinde omnino futura dolorosa sui accusatio. Ita ipse explicat sententiam Lugonis, continuò subiungens: Et confonare videtur sensus fidelium, qui omnino purant se sufficienter dispositos, si ex con*cione* dolorum de peccatis concipient, & inde incipiant ulterius cogitare de Confessione, ad quam tamen dolor iste non videtur antece-

denter fuisse relatus, sed consequenter. Nec credunt dispositionem suam contineri in subsequenti voluntate confitendi, sed potius in priori expresso dolore. Hucusque He-gesimus.

Illa ergo probatio Lugonis non est omni-no contempnenda; licet existimem, non esse omnimodam paritatem inter dolorem, qui requiritur ad effectum Baptismi, & dolorem, qui est quasi materia P*enitentia*, & requiri-tur ad valorem Sacramenti. Dico, *Omnimodam p*aritatem**; quia in hoc convenienter, quod neuter sit actio ministri, sed suscipiens Sa-cramentum; jam autem in ministro requiri-tur intentio actualis, aut saltem virtualis; in sus-cipiente autem Sacramentum sufficit intentio habitualis.

Et ideo non bene argumentantur Adver-sarii dicentes: *Ablutionem*, factam sine intentione formalí vel virtuali Sacramenti, non posset quis posteri referre ad confessionem Ba-ptismi, etiamsi formam legitimam, cum debita intentione proferret, & sic de materiis aliorum Sacramentorum; ergo nec materiali-Sacramenti P*enitentia*.

Non valet, inquam, hoc argumentum, praefertim in sententia Scoti, quæ docet, solum formam esse totam essentiam Sacramenti P*enitentia*; nimis enim manifesta est disparitas; nam ablutio, & similes materiae sunt partes essentialies & intrinsecè componentes; quid ergo mirum, si debeat à ministro ponи cædem intentione, quā totum Sacramentum? At vero dolor seu Contritio solummodo est ma-teria extrinseca, & non vera pars essentialis; sed tantum conditio sine qua non, seu quid-piam prærequisitum ad valorem Sacramenti; nil ergo mirandum, si ex parte suscipiens Sacramentum, sufficiat intentio consequens.

Ex quo corruit responso Dicastillonis su-pra n. 184. Quamvis, inquit, p*enitentia* non evasit Dicasterius minister Christi, qui dicitur liberare & absolvire nomine Christi à peccatis, operatur nihilominus aliiquid essentiali Sacra-menti, & talis operatio est sacramentali pars. Unde si Ordinatio Sacerdotis fiat more latino, per traditionem materiae, & acceptationem ejusdem, tunc sicut traditio ab ordinante debet fieri ex intentione formalí vel virtuali ante-cedente, sic etiam acceptio seu acceptatio debet tali intentione fieri à suscipiente, alioquin non fieri Sacramentum. Nec assignabis mihi aliud aliud Sacramentum, in quo ad illius essentiam constitutandam requiratur actio (sive talis actio proveniat à ministro, sive à susci-piente) & non etiam requiratur intentio, ex qua talis actio procedat. Hucusque Dica-stillo.

Sed, sicut dixi, corruit hæc doctrina, si vera est sententia Scoti, videlicet dolorem non esse partem sacramentalem.